
Приказни за Итар Пејо Mаријово 
 

Попот кој оправдувал гревовите за пари 
Познат се низ Дуња еден поп дека за пари сите гревови опрощава. Еден ден помина и Итар Пејо кај 
него да бара простување, ама си немал сиромавиот пари.  
Турнејата му попот патрахила на главата и почнал да го прашува што згрешил.  
Итар Пејо рекол:  
- Па морав ми едно јаже, попе, та го зедов од чорбаџијата.  
- Па, тоа е мала работа. Тоа дури не е грев.  
- Ама попе, со јажето бил врзан и еден вреќа жито. А покрај јажето зедов и вреќа со житото. Попот 
рекол:  
- А, тоа си е Баја грев! За да ти поедноставен тој грев, чедо, треба да дадеш нешто за црковно! Итар 
Пејо рекол:  
- Па, ќе ти дадам еден часовник. Попот се израдувал:  
- Штом ќе дадеш часовник, поедноставен си! Ајде, оди побрзо часовникот!  
Итар Пејо му дал еден часовник. Земам го попот, гледа - неговиот часовник! И почнал да вика:  
- Ти си го украл од мене! Гревот ти за житото поедноставија, ама тој грев за часовникот не можам! Сега 
ќе мора нешто поголемо да дадеш за црковно!  
Итар Пејо рекол:  
- Јас украдов од тебе тој часовник, ама ти го вратив - еве ти го во раката! Затоа јас немам грев! А ти, 
кога земаш мито крадени работи, ти си грешен! Сега, како одам низ селото, ќе расправам лево и десно 
дека земаш крадени работи!  
попот се видел во чудо и почнал да се моли:  
- Аман, Петре, на ти часовникот, само и само такви работи да не зборував!  
Ама Петар не зел часовникот. И како одел низ село, расправаа лево и десно за поп дека зема крадени 
работи. Попот се засрамат и престанал да зема пари за простување на гревовите, кога исповеда народот.

Итар Пејо е херој од Мариовскиот фолклор. Како неговото име сугерира тој поседува емотивен, како и 
духовитост и дури лукавство. Главен ривал во расказите за него е Настрадин Хоџа, олицетворение на типичниот 
Турчин. По ослободувањето на Балканот  негово место зазема современиот му опција - Бај Ганьо. За разлика од 
Бај Ганьо, кој понекогаш се смета за булгарен, едноставен и поседување други негативни квалитети, Итар Пејо 
останал во главите на Мариовец како позитивен херој.  
Извор: http://en.wikipedia.org/wiki/Itar_Pejo  

 

 


